
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 29.03.2024 года № 1705     

г. Энгельс 
 
О внесении изменений в муниципальную  
программу «Переселение граждан Энгельсского 
муниципального района из аварийного жилищного 
фонда в 2022-2026 годах» 
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района                            
от 06.04.2010 года № 2105, протоколом заседания комиссии по рассмотрению проектов 
муниципальных программ от 29 марта 2023 года № 6 администрация Энгельсского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Переселение граждан Энгельсского 
муниципального района из аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах», 
утвержденную постановлением администрации Энгельсского муниципального района от 
10.11.2022 года № 5449, следующие изменения: 

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
программы изложить в редакции: 

 
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 
 

Общий объем финансирования по Программе – 
4 737 447 201,12 рубля, в том числе:  

средства Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства - 2 908 564 154,55 рубля;  

средства областного бюджета – 1 620 676 794,62 рубля; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района 

- 208 206 251,95 рубля, в том числе: 
по первому этапу Программы - 2 591 339 273,13 рубля, из 

них: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства - 1 550 664 676,78 рубля; 
средства областного бюджета – 852 181 644,40 рубля; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района 

- 188 492 951,95 рубля, из них;  
в 2022 году – 1 135 032 917,30 рубля, в том числе: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства - 731 454 401,90 рубля, в том числе:  
- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 

переселения граждан из аварийных многоквартирных домов - 



731 454 401,90 рубля; 
средства областного бюджета – 401 705 012,35 рубля, в том 

числе: 
- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 

переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
401 705 012,35 рубля; 

средства бюджета Энгельсского муниципального района 
- 1 873 503,05 рублей, в том числе: 

- на оценку помещений в аварийных многоквартирных 
домах 

- 67 500,00 рублей; 
- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме –                      
1 800 000,00 рублей; 

- на оплату разницы квадратных метров между 
приобретаемой и расселяемой площадью - 6 003,05 рубля; 

в 2023 году – 1 455 346 355,83 рубля, в том числе: 
 средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства - 819 210 274,88 рубля:  
- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме – 
1 643 591,16 рубля; 

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов - 
817 566 683,72 рубля; 

средства областного бюджета – 449 526 632,05 рубля, в том 
числе: 

- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 
расположенное в аварийном многоквартирном доме –                    
3 741 239,47 рубля; 

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
445 785 392,58 рубля; 

средства бюджета Энгельсского муниципального района 
- 186 609 448,90 рублей, в том числе: 

- на оценку помещений в аварийных многоквартирных 
домах 

- 17 500,00 рублей; 
- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме –                           
31 380 835,37 рубля; 

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов - 
120 493 685,70 рубля; 

- выплата возмещения за изымаемое нежилое помещение, 
расположенное в аварийном многоквартирном доме -                       
34 717 427,83 рубля; 

в 2024 году – 960 000,00 рублей, в том числе: 
средства областного бюджета – 950 000,00 рублей, в том 

числе: 
- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме –                        
950 000,00 рублей; 

средства бюджета Энгельсского муниципального района 



-10 000,00 рублей; 
- на оценку помещений в аварийных многоквартирных 

домах – 10 000,00 рублей; 
- на мероприятия по сносу аварийных многоквартирных 

домов – 0,00 рубля, в том числе: 
- на изготовление проектов организации работ по сносу 

объектов - 0,00 рублей; 
- на изготовление актов обследования объектов -                         

0,00 рублей; 
- на организацию работ по сносу аварийных домов -                   

0,00 рублей; 
по второму этапу Программы – 2 146 107 927,99 рубля, в том 

числе: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства – 1 357 899 477,77 рубля; 
- средства областного бюджета – 768 495 150,22 рубля; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 

19 713 300,00 рублей; 
в 2023 году – 1 715 525 450,09 рубля, в том числе: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства - 1 331 218 374,98 рубля:  
- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме – 
33 275 237,41 рубля;  

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов –               
1 297 943 137,57 рубля; 

средства областного бюджета – 384 247 575,11 рубля, в том 
числе: 

- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 
расположенное в аварийном многоквартирном доме -                        
4 209 198,38 рубля; 

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
380 038 376,73 рубля; 

средства бюджета Энгельсского муниципального района 
- 59 500,00 рублей, в том числе: 

- на оценку помещений в аварийных многоквартирных 
домах 

- 59 500,00 рублей; 
в 2024 году – 430 582 477,90 рубля, в том числе: 
 средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства – 26 681 102,79 рубля:  
 - на выплату возмещения за изымаемое помещение, 

расположенное в аварийном многоквартирном доме – 
26 681 102,79 рубля;  

 - на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
0,00 рублей; 

средства областного бюджета – 384 247 575,11 рубля, в том 
числе: 

- на выплату возмещения за изымаемое помещение, 
расположенное в аварийном многоквартирном доме -                      
17 146 416,25 рублей; 



- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
367 101 158,86 рубля; 

средства бюджета Энгельсского муниципального района 
– 19 653 800,00 рублей, в том числе: 

- на оценку помещений в аварийных многоквартирных 
домах – 10 000,00 рублей; 

- на приобретение жилых помещений у застройщиков для 
переселения граждан из аварийных многоквартирных домов – 
19 643 800,00 рублей; 

в 2025 году (прогнозно) – 0,00 рублей, в том числе: 
средства бюджета Энгельсского муниципального района 

на мероприятия по сносу аварийных многоквартирных домов - 
0,00 рублей, в том числе: 

- на изготовление проектов организации работ по сносу 
объектов - 0,00 рублей; 

- на изготовление актов обследования объектов -                            
0,00 рублей; 

по третьему этапу Программы - 0,00 рублей (прогнозно), в 
том числе: 

 средства Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства - 0,00 рублей; 

 средства областного бюджета – 0,00 рублей; 
 средства бюджета Энгельсского муниципального района– 

0,00 рублей; 
по четвертому этапу Программы - 0,00 рублей (прогнозно), 

в том числе: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства - 0,00 рублей; 
средства областного бюджета – 0,00 рублей; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района– 

0,00 рублей 
 

1.2. раздел 4 «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.3. таблицу раздела 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.4. приложения 1-4 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 3-6 к настоящему постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района: 

- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании www.nashe-
slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 
района в сети Интернет. 
 
 
 
 
Главы Энгельсского 
муниципального района                                                             Д.П. Плеханов 



2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
(прогнозно)

2026 год 
(прогнозно) Итого:

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

67 500,00 17 500,00 10 000,00 0,00 0,00 95 000,00
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 

связи администрации Энгельсского 
муниципального района 

2022-2023 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 1 643 591,16 0,00 0,00 0,00 1 643 591,16

2022-2023 
годы областной бюджет 0,00 3 741 239,47 950 000,00 0,00 0,00 4 691 239,47

2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

1 800 000,00 31 380 835,37 0,00 0,00 0,00 33 180 835,37

1 800 000,00 36 765 666,00 950 000,00 0,00 0,00 39 515 666,00

2022-2023 
годы

федеральный 
бюджет 731 454 401,90 817 566 683,72 0,00 0,00 0,00 1 549 021 085,62

2022-2023 
годы областной бюджет 401 705 012,35 445 785 392,58 0,00 0,00 0,00 847 490 404,93

2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

6 003,05 120 493 685,70 0,00 0,00 0,00 120 499 688,75

1 133 165 417,30 1 383 845 762,00 0,00 0,00 0,00 2 517 011 179,30

4 2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого:

IV. Проведение 
мероприятий по сносу 

аварийных 
многоквартирных домов, в 

том числе:

изготовление проектов
организации работ по

сносу объектов:

 муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»

Приложение 1
к постановлению администрации  
Энгельсскогомуниципального района 
от 29.03.2024 года № 1705

Исполнители Ожидаемые 
результаты

Обьём финансирования

2

I. Оценка объектов 
недвижимости 

Система программных мероприятий

№ 
п/п Наименование 

мероприятия
Срок 

исполнения
Источник 

финансирования

2022-2023 годы первый этап

2

3
III. Приобретение  жилых 

помещений у 
застройщиков 

 Итого:

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»

II. Выплата возмещения 
за изымаемое жилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»



6 2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 2022-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 2022-2023 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 34 717 427,83 0,00 0,00 0,00 34 717 427,83

комитет по управлению 
имуществом администрации 

Энгельсского муниципального 
района

федеральный 
бюджет 731 454 401,90 819 210 274,88 0,00 0,00 0,00 1 550 664 676,78

областной бюджет 401 705 012,35 449 526 632,05 950 000,00 0,00 0,00 852 181 644,40

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

1 873 503,05 186 609 448,90 10 000,00 0,00 0,00 188 492 951,95

- - 1 135 032 917,30 1 455 346 355,83 960 000,00 0,00 0,00 2 591 339 273,13

9 2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 59 500,00 10 000,00 0,00 0,00 69 500,00
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 

связи администрации Энгельсского 
муниципального района 

2023-2024 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 33 275 237,41 26 681 102,79 0,00 0,00 59 956 340,20

2023-2024 
годы областной бюджет 0,00 4 209 198,38 17 146 416,25 0,00 0,00 21 355 614,63

2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 37 484 435,79 43 827 519,04 0,00 0,00 81 311 954,83

2023-2024 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 1 297 943 137,57 0,00 0,00 0,00 1 297 943 137,57

2023-2024 
годы областной бюджет 0,00 380 038 376,73 367 101 158,86 0,00 0,00 747 139 535,59

2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 19 643 800,00 0,00 0,00 19 643 800,00

0,00 1 677 981 514,30 386 744 958,86 0,00 0,00 2 064 726 473,16

11
III. Приобретение  жилых 

помещений у 
застройщиков 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное 
учреждение «Энгельсская 

недвижимость»

Итого:

 Итого:

2023-2024 годы второй этап

I. Оценка объектов 
недвижимости 

10

изготовление актов
обследования объектов:

Итого по 2022-2023 годы  
первому этапу Программы:

2022-2023 
годы

V. Выплата возмещения за 
изымаемое нежилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»

организация работ по сносу 
аварийных домов

 муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»

II. Выплата возмещения 
за изымаемое жилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме



12

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 2023-2024 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

комитет по управлению 
имуществом администрации 

Энгельсского муниципального 
района

федеральный 
бюджет 0,00 1 331 218 374,98 26 681 102,79 0,00 0,00 1 357 899 477,77

областной бюджет 0,00 384 247 575,11 384 247 575,11 0,00 0,00 768 495 150,22

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 59 500,00 19 653 800,00 0,00 0,00 19 713 300,00

- - 0,00 1 715 525 450,09 430 582 477,90 0,00 0,00 2 146 107 927,99

16 2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация Энгельсского 
муниципального района 

2024-2025 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024-2025 
годы областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024-2025 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024-2025 
годы областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Итого:

2024-2025 годы третий этап

I. Оценка объектов 
недвижимости 

17

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное 
учреждение «Энгельсская 

недвижимость»

II. Выплата возмещения 
за изымаемое жилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

18
III. Приобретение  жилых 

помещений у 
застройщиков 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное 
учреждение «Энгельсская 

недвижимость»

Итого:

IV. Проведение 
мероприятий по сносу 

аварийных 
многоквартирных домов, в 

том числе:

муниципальное казенное
учреждение  «Энгельсская

недвижимость»

изготовление проектов
организации работ по

сносу объектов:

изготовление актов
обследования объектов:

Итого по 2023-2024 годы 
второму этапу Программы:

2023-2024 
годы

V. Выплата возмещения за 
изымаемое нежилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме



19 2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 2024-2025 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

комитет по управлению 
имуществом администрации 

Энгельсского муниципального 
района

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация Энгельсского 
муниципального района 

2025-2026 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 
годы областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 
годы

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 
годы областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Проведение 
мероприятий по сносу 

аварийных 
многоквартирных домов, в 

том числе:

муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»

изготовление проектов
организации работ по

сносу объектов:

изготовление актов
обследования объектов:

Итого по 2024-2025 годы 
третьему Программы:

V. Выплата возмещения за 
изымаемое нежилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

2025-2026 годы четвертый этап

I. Оценка объектов 
недвижимости 

24

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное 
учреждение «Энгельсская 

недвижимость»

II. Выплата возмещения 
за изымаемое жилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

25
III. Приобретение  жилых 

помещений у 
застройщиков 

Итого:

 Итого:

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 

муниципального района, 
муниципальное казенное 
учреждение «Энгельсская 

недвижимость»



26 2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29 2025-2026 
годы

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

комитет по управлению 
имуществом администрации 

Энгельсского муниципального 
района

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный 
бюджет 731 454 401,90 2 150 428 649,86 26 681 102,79 0,00 0,00 2 908 564 154,55

областной бюджет 401 705 012,35 833 774 207,16 385 197 575,11 0,00 0,00 1 620 676 794,62

бюджет 
Энгельсского 

муниципального 
района

1 873 503,05 186 668 948,90 19 663 800,00 0,00 0,00 208 206 251,95

- - 1 135 032 917,30 3 170 871 805,92 431 542 477,90 0,00 0,00 4 737 447 201,12

изготовление проектов
организации работ по

сносу объектов:

изготовление актов
обследования объектов:

Всего общий объем 
финансирования Программы:

IV. Проведение 
мероприятий по сносу 

аварийных 
многоквартирных домов, в 

том числе:

Итого по 2025-2026 годы  
четвертому этапу Программы:

V. Выплата возмещения за 
изымаемое нежилое 

помещение, 
расположенное в 

аварийном 
многоквартирном доме

муниципальное казенное
учреждение «Энгельсская

недвижимость»



 
                           

(рублей) (рублей) (рублей) (рублей)

1 Итого: 4 737 447 201,12 2 908 564 154,55 1 620 676 794,62 208 206 251,95

2 в 2022 году 1 135 032 917,30 731 454 401,90 401 705 012,35 1 873 503,05
3 в 2023 году 1 455 346 355,83 819 210 274,88 449 526 632,05 186 609 448,90
4 в 2024 году 960 000,00 0,00 950 000,00 10 000,00

2 591 339 273,13 1 550 664 676,78 852 181 644,40 188 492 951,95

5 в 2023 году 1 715 525 450,09 1 331 218 374,98 384 247 575,11 59 500,00
6 в 2024 году 430 582 477,90 26 681 102,79 384 247 575,11 19 653 800,00
7 в 2025 году 0,00 0,00 0,00 0,00

2 146 107 927,99 1 357 899 477,77 768 495 150,22 19 713 300,00

8 в 2024 году 0,00 0,00 0,00 0,00
9 в 2025 году 0,00 0,00 0,00 0,00

10 в 2026 году 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11 в 2025 году 0,00 0,00 0,00 0,00
12 в 2026 году 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Средства местного 
бюджета 

2025-2026 годы (четвертый этап)

Всего по четвертому этапу

2022-2023 годы (первый этап)

Всего по первому этапу

2023-2024 годы (второй этап)

Всего по второму этапу

2024-2025 годы (третий этап)

Всего по третьему этапу

№ 
п/п Объем финансирования 

Всего Средства Фонда Средства областного 
бюджета 

Приложение 2
к постановлению администрации
Энгельсского муниципалтьного района
от 29.03.2024 года № 1705



дата площадь, кв.м количество 
человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9
X X X 89 275,97 5438 X

X X X 89 275,97 5 438 X

X X X 89 075,37 5 429 X

X X X 89 075,37 5 429 X
1 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 14 многоквартирный аварийный 26.12.2018 609,20 23 31.12.2023
2 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 12 многоквартирный аварийный 11.12.2018 1 367,30 70 31.12.2023
3 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 9 многоквартирный аварийный 11.12.2018 750,80 35 31.12.2023
4 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 18 многоквартирный аварийный 26.12.2018 1 246,70 55 31.12.2023
5 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 30 многоквартирный аварийный 26.12.2018 1 259,90 55 31.12.2023
6 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 33 многоквартирный аварийный 26.12.2018 2 042,30 51 31.12.2023
7 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 69 многоквартирный аварийный 26.12.2018 1 785,10 87 31.12.2023
8 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 70 многоквартирный аварийный 26.12.2018 808,30 41 31.12.2023
9 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 71 многоквартирный аварийный 26.12.2018 731,00 44 31.12.2023
10 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 1 многоквартирный аварийный 21.02.2019 1 361,70 83 31.12.2023
11 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 2 многоквартирный аварийный 21.02.2019 1 380,10 71 31.12.2023
12 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр.  Энгельс-1, д. 3 многоквартирный аварийный 21.02.2019 1 378,19 72 31.12.2023
13 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр.  Энгельс-1, д. 38 многоквартирный аварийный 21.02.2019 1 191,50 74 31.12.2023
14 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр.Энгельс-1, д. 68 многоквартирный аварийный 21.02.2019 1 351,90 100 31.12.2023
15 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 22 многоквартирный аварийный 24.01.2020 1 321,70 52 31.12.2023
16 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 26 многоквартирный аварийный 24.01.2020 1 428,06 54 31.12.2023
17 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 36 многоквартирный аварийный 24.01.2020 2 402,70 112 31.12.2023
18 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр.Энгельс-1, д. 39 многоквартирный аварийный 24.01.2020 2 408,80 133 31.12.2023
19 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 40 многоквартирный аварийный 24.01.2020 1 749,90 72 31.12.2023
20 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 23 многоквартирный аварийный 13.02.2020 1 559,40 42 31.12.2023
21 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 5 многоквартирный аварийный 13.02.2020 1 231,40 100 31.12.2023

Приложение 1 

Приложение 3

Реестр жилищного фонда
(многоквартирные дома, дома блокированной застройки, объекты индивидуального жилищного строительства)

№ 
п/п

Наименование муниципального 
образования Адрес Тип Техническое 

состояние 

 Сведения о жилищном фонде, 
подлежащем расселению 

Планируемая 
дата окончания 

переселения 
граждан

Дата признания  
аварийным / 
ограниченно 

работоспособным 

к постановлению администрации
Энгельсского муниципалтьного района
от 29.03.2024 года № 1705

аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах"

граждан Энгельсского муниципального района из 
к муниципальной программе "Переселение 

 Всего подлежит расселению

1. перечень аварийных многоквартирных домов, в том числе

расселение которых осуществляется с участием средств Фонда

Итого по Энгельсскому муниципальному району



22 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 37 многоквартирный аварийный 14.02.2020 1 411,47 65 31.12.2023
23 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, д. 25 многоквартирный аварийный 26.11.2020 1 499,14 59 31.12.2023
24 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, д. 28 многоквартирный аварийный 26.11.2020 1 479,80 52 31.12.2023
25 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Тургенева, д. 29 многоквартирный аварийный 06.04.2018 59,60 4 31.12.2023
26 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Тургенева, д. 30 многоквартирный аварийный 06.04.2018 65,70 9 31.12.2023
27 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Российская, д.  4 многоквартирный аварийный 06.04.2018 574,00 42 31.12.2023
28 Энгельсский муниципальный район Энгельсский район, р.п. Приволжский, мкр. 

Энгельс-19,  ул.  Солнечная, д. 2а
многоквартирный аварийный 26.12.2018 165,70 21 31.12.2023

29 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Тургенева, д. 32 многоквартирный аварийный 06.04.2018 138,40 7 31.12.2023
30 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Тургенева, д. 39 многоквартирный аварийный 10.08.2018 235,70 13 31.12.2023
31 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Тургенева, д. 41 многоквартирный аварийный 26.12.2018 232,40 17 31.12.2023
32 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул.  Студенческая, д.  4 многоквартирный аварийный  18.03.2020 509,70 45 31.12.2023
33 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, д. 8 многоквартирный аварийный 22.01.2019 13,20 1 31.12.2023
34 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, д. 17 многоквартирный аварийный 22.01.2019 28,30 1 31.12.2023

Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, д. 11 многоквартирный аварийный 11.12.2018 85,30 2 31.12.2023
35 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, кв-л. 6-й, д. 1 многоквартирный аварийный 10.08.2018 2 621,10 336 31.12.2024
36 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Курчатова, д. 18 многоквартирный аварийный 10.08.2018 197,40 9 31.12.2024
37 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинат, д. 4 многоквартирный аварийный 10.08.2018 834,70 61 31.12.2024
38 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Марины Расковой, д. 23 многоквартирный аварийный 10.08.2019 4 168,90 142 31.12.2024
39 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М., д. 35 многоквартирный аварийный 10.08.2018 4 029,00 158 31.12.2024
40 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М., д. 36 многоквартирный аварийный 10.08.2018 1 100,70 46 31.12.2024
41 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М., д. 37 многоквартирный аварийный 10.08.2018 3 833,50 137 31.12.2024
42 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М., д. 41 многоквартирный аварийный 10.08.2018 3 989,40 195 31.12.2024
43 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, проезд. Студенческий 5-й, д. 9 многоквартирный аварийный 10.08.2018 1 290,60 68 31.12.2024
44 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 1 многоквартирный аварийный 09.04.2018 351,30 16 31.12.2024
45 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 2 многоквартирный аварийный 09.04.2018 225,80 11 31.12.2024
46 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 3 многоквартирный аварийный 09.04.2018 315,20 13 31.12.2024
47 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 4а многоквартирный аварийный 09.04.2018 327,30 15 31.12.2024
48 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 6 многоквартирный аварийный 09.04.2018 346,10 24 31.12.2024
49 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 7 многоквартирный аварийный 09.04.2018 197,60 7 31.12.2024
50 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 8 многоквартирный аварийный 09.04.2018 296,70 21 31.12.2024
51 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 9 многоквартирный аварийный 06.04.2018 488,10 15 31.12.2024
52 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 9б многоквартирный аварийный 09.04.2018 312,60 9 31.12.2024
53 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 20 многоквартирный аварийный 09.04.2018 359,60 14 31.12.2024
54 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 27 многоквартирный аварийный 09.04.2018 253,60 16 31.12.2024
55 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 28 многоквартирный аварийный 09.04.2018 310,90 18 31.12.2024
56 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 48 многоквартирный аварийный 06.04.2018 287,80 21 31.12.2024
57 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 48а многоквартирный аварийный 06.04.2018 476,00 36 31.12.2024
58 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 50 многоквартирный аварийный 06.04.2018 345,70 13 31.12.2024
59 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 51 многоквартирный аварийный 06.04.2018 365,50 17 31.12.2024
60 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 52 многоквартирный аварийный 06.04.2018 347,00 17 31.12.2024
61 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 53 многоквартирный аварийный 06.04.2018 401,30 18 31.12.2024
62 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 54 многоквартирный аварийный 06.04.2018 394,40 16 31.12.2024
63 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 55 многоквартирный аварийный 06.04.2018 402,60 16 31.12.2024
64 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 56 многоквартирный аварийный 06.04.2018 446,60 32 31.12.2024



65 Энгельсский муниципальный район п. Прилужный, ул. Рабочая, д. 9 многоквартирный аварийный 12.12.2019 127,10 4 31.12.2025
66 Энгельсский муниципальный район п. Прилужный, ул. Рабочая, д. 13 многоквартирный аварийный 12.12.2019 248,31 7 31.12.2025
67 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, кв-л. 1-й, д. 1 многоквартирный аварийный 08.11.2019 2 430,20 308 31.12.2025
68 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинат, д. 9, лит. а многоквартирный аварийный 08.11.2019 1 549,50 231 31.12.2025
69 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинат, д. 26 многоквартирный аварийный 23.07.2018 516,00 65 31.12.2025
70 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинатская, д. 14 многоквартирный аварийный 12.12.2019 481,90 13 31.12.2025
71 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Целинная, д. 9 многоквартирный аварийный 12.12.2019 222,10 11 31.12.2025
72 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, мкр. 2-й, д. 24 многоквартирный аварийный 22.01.2019 2 632,50 338 31.12.2025
73 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Короткая 2-я, д. 1 многоквартирный аварийный 09.11.2018 394,70 21 31.12.2025
74 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Космонавтов, д. 4 многоквартирный аварийный 23.07.2018 1 448,20 153 31.12.2025
75 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Красноармейская, д. 41а многоквартирный аварийный 23.07.2018 174,80 12 31.12.2025
76 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, пл. Ленина, д. 22 многоквартирный аварийный 02.10.2020 255,00 22 31.12.2025
77 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Марины Расковой, д. 13 многоквартирный аварийный 27.12.2019 403,50 29 31.12.2025
78 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Марины Расковой, д. 15 многоквартирный аварийный 12.12.2019 364,80 14 31.12.2025
79 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Марины Расковой, д. 17 многоквартирный аварийный 12.12.2019 429,70 20 31.12.2025
80 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Одесская, д. 73 многоквартирный аварийный 12.12.2019 309,40 28 31.12.2025
81 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Полиграфическая, д. 79 многоквартирный аварийный 23.07.2018 347,90 20 31.12.2025
82 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Российская, д. 12 многоквартирный аварийный 27.07.2018 161,40 8 31.12.2025
83 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Российская, д. 50 многоквартирный аварийный 23.07.2018 586,10 64 31.12.2025
84 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Российская, д. 52 многоквартирный аварийный 23.07.2018 556,10 88 31.12.2025
85 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, проезд. Студенческий 5-й, д. 11 многоквартирный аварийный 23.07.2018 1 031,60 113 31.12.2025
86 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тихая, д. 53, лит. А многоквартирный аварийный 30.11.2018 159,40 14 31.12.2025
87 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Трудовая, д. 8 многоквартирный аварийный 12.12.2019 536,40 41 31.12.2025
88 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Тургенева, д. 47 многоквартирный аварийный 14.05.2019 634,90 24 31.12.2025
89 Энгельсский муниципальный район п. Коминтерн, ул. Коммунистическая, д. 26 многоквартирный аварийный 15.09.2021 367,90 25 31.12.2025
90 Энгельсский муниципальный район п. Новопушкинское, кв-л. 1-й, д. 47 многоквартирный аварийный 20.02.2021 372,80 24 31.12.2025
91 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинат, д. 9 многоквартирный аварийный 19.11.2021 2 932,10 111 31.12.2025
92 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинатская, д. 10 многоквартирный аварийный 13.10.2021 464,80 20 31.12.2025
93 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинатская, д. 22 многоквартирный аварийный 13.10.2021 454,20 29 31.12.2025
94 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинатская, д. 26 многоквартирный аварийный 13.10.2021 625,20 23 31.12.2025
95 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинатская, д. 28 многоквартирный аварийный 13.10.2021 676,30 25 31.12.2025
96 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Полиграфическая, д. 81 многоквартирный аварийный 19.11.2021 1 256,30 190 31.12.2025
97 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Трудовая, д. 6 многоквартирный аварийный 04.02.2021 742,90 53 31.12.2025

X X X 200,60 9 X
X X X 200,60 9 X

1 Энгельсский муниципальный район рп. Приволжский, ул. Мясокомбинат, д. 9 многоквартирный аварийный 19.11.2021 76,00 2 31.12.2026
2 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс, ул. Энгельс-1, д. 2 многоквартирный аварийный 21.02.2019 60,90 1 31.12.2023
3 Энгельсский муниципальный район г. Энгельс,  мкр. Энгельс-1, д. 5 многоквартирный аварийный 13.02.2020 63,70 6 31.12.2023

расселение которых осуществляется без участия средств Фонда
Итого по Энгельсский муниципальный район



ра
сс

ел
яе

ма
я 

пл
ощ

ад
ь

ра
сс

ел
яе

ма
я 

пл
ощ

ад
ь

ст
ои

мо
ст

ь 
во

зм
ещ

ен
ия

су
бс

ид
ия

 н
а 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

) ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ий

су
бс

ид
ия

 н
а 

во
зм

ещ
ен

ие
 

ча
ст

и 
ра

сх
од

ов
 н

а 
уп

ла
ту

 п
ро

це
нт

ов
 з

а 
по

ль
зо

ва
ни

е 
за

йм
ом

 и
ли

 
кр

ед
ит

ом

ра
сс

ел
яе

ма
я 

пл
ощ

ад
ь

су
бс

ид
ия

 н
а 

во
зм

ещ
ен

ие
 

ил
и 

оп
ла

ту
 р

ас
хо

до
в 

по
 

до
го

во
ра

м 
о 

ко
мп

ле
кс

но
м 

 р
аз

ви
ти

и 
те

рр
ит

ор
ий

ра
сс

ел
яе

ма
я 

пл
ощ

ад
ь

ст
ои

мо
ст

ь

ра
сс

ел
яе

ма
я 

пл
ощ

ад
ь

пр
ио

бр
ет

ае
ма

я 
пл

ощ
ад

ь

ст
ои

мо
ст

ь

пр
ио

бр
ет

ае
ма

я 
пл

ощ
ад

ь

ст
ои

мо
ст

ь

пр
ио

бр
ет

ае
ма

я 
пл

ощ
ад

ь

ст
ои

мо
ст

ь

пр
ио

бр
ет

ае
ма

я 
пл

ощ
ад

ь

ст
ои

мо
ст

ь

пр
ио

бр
ет

ае
ма

я 
пл

ощ
ад

ь

ст
ои

мо
ст

ь

ст
ои

мо
ст

ь

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1

Всего по 
программе 
переселения, в 
рамках которой 
предусмотрено 
финансирование за 
счет средств 
Фонда. в т.ч.:

89 075,37 4 702 565 273,29 1 882,30 1 532,30 120 827 620,83 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 87 193,07 98 073,71 4 581 737 652,46 0,00 0,00 96 160,27 4 508 829 030,46 1 913,44 72 908 622,00 0,00 0,00 0,00 18 111,41 0,00 0,00 81 844,60

2 Всего по этапу 
2022 года 35 949,16 2 556 526 845,30 1 387,40 1 037,40 39 515 666,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 34 561,76 40 965,61 2 517 011 179,30 0,00 0,00 39 052,17 2 444 102 557,30 1 913,44 72 908 622,00 0,00 0,00 0,00 8 480,24 0,00 0,00 33 872,77

3

Итого по 
Энгельсский 
муниципальный 
район 

35 949,16 2 556 526 845,30 1 387,40 1 037,40 39 515 666,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 34 561,76 40 965,61 2 517 011 179,30 0,00 0,00 39 052,17 2 444 102 557,30 1 913,44 72 908 622,00 0,00 0,00 0,00 8 480,24 0,00 0,00 33 872,77

4 Всего по этапу 
2023 года 29 304,30 2 146 038 427,99 494,90 494,90 81 311 954,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 809,40 33 214,09 2 064 726 473,16 0,00 0,00 33 214,09 2 064 726 473,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 544,56 0,00 0,00 29 164,43

5

Итого по 
Энгельсский 
муниципальный 
район 

29 304,30 2 146 038 427,99 494,90 494,90 81 311 954,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 809,40 33 214,09 2 064 726 473,16 0,00 0,00 33 214,09 2 064 726 473,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 544,56 0,00 0,00 29 164,43

6 Всего по этапу 
2024 года 23 821,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 821,91 23 894,01 0,00 0,00 0,00 23 894,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 086,61 0,00 0,00 18 807,40

7

Итого по 
Энгельсский 
муниципальный 
район 

23 821,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 821,91 23 894,01 0,00 0,00 0,00 23 894,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 086,61 0,00 0,00 18 807,40

к муниципальной программе "Переселение 
граждан Энгельсского муниципального района

предоставление 
по договорам 
найма жилого 

помещения 
маневренного 

фонда

предоставление по 
договорам мены

строительство 
домов

приобретение жилых помещений у застройщиков

приобретение жилых 
помещений у лиц, не 

являющихся 
застройщиками

приведение 
приобретенных 

жилых 
помещений в 

состояние, 
пригодное для 
постоянного 
проживания 

граждан 

предоставление по 
договорам 

социального найма

предоставление по 
договорам найма 

жилищного фонда 
социального 

использованияN 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

В
се

го
 р

ас
се

ля
ем

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ий

В
се

го
 с

то
им

ос
ть

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

пе
ре

се
ле

ни
ю

   
   

   
   

   

Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений

всего

в том числе

всего

Приложение 4
к постановлению администрации

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых помещений

в строящихся домах в домах, введенных в эксплуатацию

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда по способам переселения

в том числе дальнейшее использование приобретенных 
(построенных) жилых помещений

договоры о комплексном 
развитии территорий

переселение в 
свободный 
жилищный 

фонд

приведение 
жилых 

помещений 
свободного 
жилищного 

фонда в 
состояние, 

пригодное для 
постоянного 
проживания 

граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах"

Энгельсского муниципалтьного района
от 29.03.2024 года № 1705

Приложение 2



Собственность 
граждан

Муниципальная 
собственность

собственность 
граждан

муниципальная 
собственность 

за счет средств 
Фонда

за счет средств 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации

за счет средств 
местного 
бюджета

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Всего по  программе 
переселения, в рамках которой 
предусмотрено финансирование 
за счет средств Фонда. в т.ч.:

5 429 2 555 2 059 496 89 075,37 73 119,95 15 955,42 4 702 565 273,29 2 908 564 154,55 1 620 676 794,62 173 324 324,12

2 Всего по этапу 2022 года 1 775 783 632 151 35 949,16 28 854,35 7 094,81 2 556 526 845,30 1 550 664 676,78 852 181 644,40 153 680 524,12

3 Итого по Энгельсский 
муниципальный район 1 775 783 632 151 35 949,16 28 854,35 7 094,81 2 556 526 845,30 1 550 664 676,78 852 181 644,40 153 680 524,12

4 Всего по этапу 2023 года 1 511 754 637 117 29 304,30 25 530,30 3 774,00 2 146 038 427,99 1 357 899 477,77 768 495 150,22 19 643 800,00

5 Итого по Энгельсский 
муниципальный район 1 511 754 637 117 29 304,30 25 530,30 3 774,00 2 146 038 427,99 1 357 899 477,77 768 495 150,22 19 643 800,00

6 Всего по этапу 2024 года 2 143 1 018 790 228 23 821,91 18 735,30 5 086,61 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Итого по Энгельсский 
муниципальный район 2 143 1 018 790 228 23 821,91 18 735,30 5 086,61 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 5
к постановлению администрации
Энгельсского муниципалтьного района
от 29.03.2024 года № 1705

Приложение 3 
к муниципальной программе "Переселение граждан 
Энгельсского муниципальногорайона из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах"

№ 
п/п Всего Всего

в том числе в том числе

Количество расселяемых жилых помещений

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

Число жителей, 
планируемых  к 

переселению
Наименование муниципального 

образования

Расселяемая площадь жилых помещений

в том числе:

Источники финансирования программы

Всего:



   

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Всего
подлежит переселению в 
2022-2026 гг. 0,00 35 949,16 29 304,30 23 821,91 0,00 89 075,37 0 1 775 1 511 2 143 0 5 429 

2 Всего по  Программе, в 
т.ч.: 0,00 35 949,16 29 304,30 23 821,91 0,00 89 075,37 0 1 775 1 511 2 143 0 5 429

3 Всего по первому этапу 
2022-2023 года 0,00 35 949,16 0,00 0,00 0,00 35 949,16 0 1 775 0 0 0 1 775

4 Итого по Энгельсскому 
муниципальному району 0,00 35 949,16 0,00 0,00 0,00 35 949,16 0 1 775 0 0 0 1 775

5 Всего по второму этапу 
2023-2024 года 0,00 0,00 29 304,30 0,00 0,00 29 304,30 0 0 1 511 0 0 1 511

6 Итого по Энгельсскому 
муниципальному району 0,00 0,00 29 304,30 0,00 0,00 29 304,30 0 0 1 511 0 0 1 511

7 Всего по третьему этапу 
2024-2025 года 0,00 0,00 0,00 23 821,91 0,00 23 821,91 0 0 0 2 143 0 2 143

8 Итого по Энгельсскому 
муниципальному району 0,00 0,00 0,00 23 821,91 0,00 23 821,91 0,00 0,00 0,00 2 143 0 2 143

9 Всего по четвертому 
этапу 2024-2025 года 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Итого по Энгельсскому 
муниципальному району 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах"

1

№ 
п/п

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года

к муниципальной программе "Переселение 
граждан Энгельсского муниципального района 

Приложение 6
к постановлению администрации
Энгельсского муниципалтьного района
от 29.03.2024 года № 1705

Приложение 4  


	1705 от 29.03.24
	1705пр1 от 29.03.2024 года
	Прил. 1 

	1705пр2 от 29.03.2024 года
	Лист1

	1705пр3 от 29.03.2024 года
	Приложение 3

	1705 пр4 от 29.03.2024 года
	Приложение 4 (2)

	1705 пр5 от 29.03.2024 года
	Приложение 5

	1705 пр6 от 29.03.2024 года
	Форма 6


